



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA**  
**SETOR DE COMPRAS – CPL**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

Nos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993, Homologo e Adjudico a presente Licitação.

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CHAMADA PUBLICA** sob o nº 001, Processo nº. **506/2023**, tendo como objeto; **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL**, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC. Tais alimentos serão destinados a atender as necessidades da Rede municipal de Ensino Fundamental de Corumbiara. Escolas a serem atendidas: Centro Municipal de Educação Infantil Jusaia Maia da Silva, Prof. Domingos Pereira da Rocha, Escola de Ensino Fundamental Mundo Mágico e Prof. Luiz Benvenuto Dala Costa. Solicitação está de responsabilidade da Secretária Municipal de Educação, cultura e Desporto- SEMED. Conforme NPD; **063/2023**.

AGRICULTOR/PRODUTOR RURAL:		MAURO LAURINDO ALVES			
CPF:		390.098.152-34			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V.UNIT	V. TOTAL
01	ABACAXI FRUTA IN NATURA, PRODUTO EM TAMANHO MÉDIO, POLPA BRANCA NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO DO TAMANHO, FRESCOS E SÃOS, INTEIROS, LIMPOS E COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. NÃO SERÁ ACEITO NO RECEBIMENTO SE O PRODUTO APRESENTAR DANO PROFUNDO, AMASSADO, QUEIMADO PELO SOL OU COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE IMPEÇA A SUA UTILIZAÇÃO NO TEMPO MÉDIO PREVISTO. PESANDO APROXIMADAMENTE POR UNIDADE ENTRE 1 A 1,5KG	300	KG	5,63	1.689,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.689,00</b>
AGRICULTOR/PRODUTOR RURAL:		ELIAS MANOEL SANTANA			
CPF:		290.166.492-04			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
04	BANANA MAÇÃ, FRUTA IN NATURA. DEVEM VIR FRESCOS, COM AROMA E COR CARACTERÍSTICOS, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDAS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	400	KG	6,51	2.604,00
08	LARANJA DE PRIMEIRA QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS. NÃO ESTAR AMASSADO OU	300	KG	6,44	1.932,00





**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA**  
**SETOR DE COMPRAS - CPL**

	APRESENTANDO FERIDAS, MANCHAS NA CASCA, OU QUALQUER ALTERAÇÃO QUE AFETE SUA APARÊNCIA. NÃO CONTER TERRA, INSETOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS NA CASCA. COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E BOLOR.				
09	<b>MAMÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE</b> APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS. NÃO ESTAR AMASSADO OU APRESENTANDO FERIDAS, MANCHAS NA CASCA, OU QUALQUER ALTERAÇÃO QUE AFETE SUA APARÊNCIA. NÃO CONTER TERRA, INSETOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS NA CASCA. COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E BOLOR.	150	KG	5,00	750,00
13	<b>TANGERINA</b>	150	KG	6,99	1.048,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>6.334,50</b>
<b>AGRICULTOR/PRODUTOR RURAL:</b>		<b>GERALDA APARECIDA DAS GRAÇAS SILVA</b>			
<b>CPF:</b>	<b>752.686.202-15</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
02	<b>ALFACE COM FOLHAS VERDES, FRESCAS,</b> SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS, LIVRES DE FOLHAS SUJAS DE TERRA, COM AUSÊNCIA DE INSETOS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	400	KG	11,89	4.756,00
06	<b>COUVE MANTEIGA - FOLHAS VERDES,</b> FRESCAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS, LIVRES DE FOLHAS SUJAS DE TERRA, COM AUSÊNCIA DE INSETOS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	100	KG	12,58	1.258,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>6.014,00</b>
<b>AGRICULTOR/PRODUTOR RURAL:</b>		<b>ESTER PEREIRA ROSA</b>			
<b>CPF:</b>	<b>678.542.302-34</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
05	<b>CEBOLINHA - FOLHAS VERDES, FRESCAS,</b> SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS. SENDO COMPOSTO POR CEBOLINHA E COENTRO. LIVRES DE FOLHAS SUJAS DE TERRA, COM AUSÊNCIA DE INSETOS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DEVE SER ENTREGUE EM FORMA DE MAÇO, LEVEMENTE AMARRADO DE FORMA QUE NÃO DANIFIQUE AS FOLHAS.	30	KG	14,89	446,70
07	<b>INHAME, IN NATURA,</b> PRODUTO SEM SUJIDADES, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTOS; ESTAR EM PONTO DE	100	KG	7,01	701,00





**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA**  
**SETOR DE COMPRAS – CPL**

	MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. PRODUTO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.				
10	<b>MANDIOCA, IN NATURA, DESCASCADA</b> , PRODUTO SEM SUJIDADES, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTOS; ESTAR EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. PRODUTO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	100	KG	5,33	533,00
<b>VALOR</b>					<b>1.680,70</b>
<b>AGRICULTOR/PRODUTOR RURAL:</b>		<b>CLAUDINEIA TEIXEIRA NOBRE</b>			
<b>CPF:</b>	<b>010.508.102-79</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
3	<b>BANANA DE FRITAR</b> - DEVEM VIR FRESCOS, COM AROMA E COR CARACTERÍSTICOS, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDAS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	100	KG	6,96	696,00
11	<b>MELANCIA - DE PRIMEIRA QUALIDADE</b> APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS. NÃO ESTAR AMASSADO OU APRESENTANDO FERIDAS, MANCHAS NA CASCA, OU QUALQUER ALTERAÇÃO QUE AFETE SUA APARÊNCIA. NÃO CONTER TERRA, INSETOS OU CORPOS ESTRANHOS	400	KG	3,50	1.400,00





**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA**  
**SETOR DE COMPRAS – CPL**

	ADERIDOS NA CASCA. COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E BOLOR.				
12	<b>OVOS DE GALINHA - MÉDIO</b> , ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TOXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	<b>200</b>	<b>DZ</b>	<b>12,30</b>	<b>2.460,00</b>
<b>VALOR</b>					<b>4.556,00</b>
<b>VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 20.274,20 (vinte mil e duzentos e setenta e quatro reais e vinte centavos).</b>					

Informamos ainda que os autos do Processo estejam com vista franqueada aos interessados, conforme Parágrafo 5º do Artigo 109, da Lei n.º 8.666/93.

**E em consequência fica convocada a detentora para retirada de nota de empenho. Publique-se.**

Corumbiara-RO, 14 de junho de 2023.

**LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA**  
Prefeito Mun. de Corumbiara  
Termo de P. 196







# Município de Corumbiara

63.762.041/0001-35  
Av. Olavo Pires, 2129 - Centro  
www.corumbiara.ro.gov.br

## FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
<b>Termo de Homologação</b>	<b>506</b>	<b>14/06/2023</b>

ID: <b>100236</b>	Processo	Documento
CRC: <b>8A8D25C6</b>		
Processo: <b>1-506/2023</b>		
Usuário: <b>JOSIANE BERGAMIN</b>		
Criação: <b>14/06/2023 15:20:43</b>	Finalização: <b>14/06/2023 15:22:22</b>	

MD5: **51D6DB7501D02A82BF05FC2F7CC7BD3C**

SHA256: **286B7808D0F563C5DD512ECA0FFB3F92730CA812F417DC465927F8C6535DAF92**

Súmula/Objeto:

**Termo de Homologação referente a CHAMADA PUBLICA sob o nº 001, Processo nº. 506/2023, tendo como objeto; AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC. Tais alimentos serão destinados a atender as necessidades da Rede municipal de Ensino Fundamental de Corumbiara. Escolas a serem atendidas: Centro Municipal de Educação Infantil Jusaia Maia da Silva, Prof. Domingos Pereira da Rocha, Escol**

### INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	CORUMBIARA	RO	14/06/2023 15:20:43
--	------------	----	---------------------

### ASSUNTOS

AQUISIÇÃO DE GEN. ALIMENTÍCIOS - AGRIC. FAMILIAR	14/06/2023 15:20:43
--	---------------------

### CIENTES

Valdemir Marcolino Gonzaga	15/06/2023 08:46:32
----------------------------	---------------------

### ASSINATURAS ELETRÔNICAS

 Leandro Teixeira Vieira	Prefeito Municipal	16/06/2023 08:13:36
--	--------------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 55/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.corumbiara.ro.gov.br](http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br) informando o ID 100236 e o CRC 8A8D25C6.